Servitus adeo sterquilini habendi minime includit servitum cloacæ habendæ, quæ ad majus onus obligaret dominum prædii servientis.

§. 1325.

De servitu- Servitus eluviei recipiende a nobis dicitur, qua quis pati te eluviei cogitur, ut eluvies ex fundo nostro immittatur in fundum recipienda. vicinum.

Facile patet, hanc servitutem imponi prædio vicino, quando non commode ex fundo nostro in plateam publicam, vel prorsus non derivari potest, eluvies præsertim si accedat aqua pluvialis in area nostra collecta. Servitute igitur hac imposita, eluviem nostram una cum sua per domum suam in plateam publicam derivari dominus prædii servientis pati cogitur, vel ut sordes ædium nostrarum effundamus in suas. Atque hæc de servitibus prædiorum urbanorum dicta sufficient. Videamus nunc porro, quænam sint servitudes frequentiores prædiorum rusticorum.

§. 1326.

Ire quinam Ire dicitur in jure, non solum qui propriis, sed & qui a dicatur. lienis pedibus incedit, veluti si eques eat, aut lectica, quæ a lecticariis gestatur, portatur.

Jeti Romani dicunt ire ambulare ad differentiam vehiculorum, quæ ire agi dicuntur.

§. 1327.

Iter quid sit. Iter (idiomate patrio der Fußsteig) est servitus, qua pati cogimur, ut homo per prædium nostrum eat ad suum ipsius prædii causa.

E. gr. Licet tibi ire ad hortum tuum per hortum meum, vel ad vineam tuam per eundem, aut ad agrum tuum per meum, vel per agrum meum ad villam, aut sylvam meam, vel etiam per domum meam ad hortum tuum. In hisce casibus servitus itineris prædio tuo imposta.

§. 1328.

Limites ser- Quoniam ire etiam dicitur, qui equo vehitur, vel lecti- ca
vitatis iste- neris.

ca portatur (§. 1326.) ; cui iter debetur , is etiam per predium serviens ad suum equo vehi , vel lectica portari potest , nisi concessa itineris latitudo , vel circumstantia aliae obstant , ut scilicet servitus ad hoc restricta tacite intelligatur , ne quis nisi pedes per predium alienum eat .

§. 1329.

Quia iter servitus est (§. 1327.) a voluntate autem servitutem constituentis unice pendet , qua lege eam constitueri praeferre velit (§. 1283) ; servitus itineris variis modis restringi & benda . ampliari potest .

Ita e gr. iter restringi potest ad certum usum , tumque dominio prædii dominantis ad usus alias idem extendere nequit , veluti si concedatur ad apportandum gramina per hortum meum in villam tuam . Similiter conveniri potest , ut non nisi domino prædii dominantis , vel qui jure ejus utitur , per hortum vel aream meam in hortum suum ire liceat , absque comitatu , vel ut per villam meam non nisi ire permittitur ad certum quendam locum , veluti ad piscinam , vivarium aut ad flumen , in quo jus piscandi habes , vel aquæ haurientæ , insolandi , litorandi causa . Immo etiam conveniri potest , ut promiscue cuilibet prædii tui causa per predium serviens ad tuum ire liceat , ac ita corro .

§. 1330.

Quoniam is , cui iter debetur , etiam per predium serviens equo vehi potest , nisi vel tacite , vel expresse aliter fuerit concessum , convenit (§. 1238. 1328) ; equum etiam , quo vehitur , agere equum , quo potest .

Nimirum potest ire pedes , potest etiam ire eques , qui iter gere possit habet . Ergo etiam equo , quo vehitur , non insidens , pedes ire ac equum per predium serviens agere potest , cum perinde sit , sive equo insidet , sive pedes eat & equum agat , nullo incommodo in casu altero emergente , quo careret dominus prædii servientis in primo . Servitute enim non aliter utendum , quam

lege

lege quā eadem concessa, ne dominus prædii servientis incommodum quoddam patiatur invitus,

§. 1331.

Quid facere non licet ei, Denique quia iter tantummodo conceditur homini, non animantibus brutis (§. 1327); cui iter debetur, is armens iter de-^{ta}, pecora, asperes, nec equum alium, quam quo vehitur, agere potest, nil tamen obstat, quo minus asperem, ovem, vitulum portet, nisi restrictior sit serviens (§. 1229).

Inter equum, quo quis vehitur, & eum, quo non vehitur, utique differentia est, quia quis tam pedes, quam eques ire potest (§. 1326), ut adeo jus equiti concessum non intelligatur concessum equo per sc.

§. 1332.

Servitus & actus (Sermone vernaculo der Trieb, vel etiam Vie. Eius quid sit he:Trieb) est servitus, quoquis pati cogitur, ut alterius præ-*equotplex*, sibi dominus jumentum vel vehiculum agat per prædium ipsius ad suum. Hinc dividitur in plenum & minus plenum. *Plenus actus* est, si cui licet per prædium alienum ad suum agere non modo pecora atque armenta sola; verum etiam jumenta vehiculo juncta. *Ast minus plenus* est, si cui saltem licet per prædium alienum ad suum agere pecora & armenta sola, non vero vehiculo juncta. Quoniam angustius spatiū sufficit agendis pecoribus & armentis solis, latius autem exigant jumenta vehiculum trahentia, quod per se patet; *actum minus plenum ipsa loci angustia demonstrat.* Sed quia a voluntate servitutem constituentis pendet, qualem servitutem constituere velit (§. 1283); *si locus non sit nimis angustus, n*erum plenum actum, an minus plenum quis habeat, ex conventione, vel diuturno usq; constare debet,

Nimirum ex usu præsumitur conventio, quia eidem non contradicunt, præsertim si aliæ rationes probabiles accedant, quæ præsumptionem firmant. Ceterum notandum viæ modum

pon

hōri tantum in rectum & flexum, verum etiam cōclūm̄ versuſ
æstimandum eſſe, ut nullib⁹ quicquām obſtet, quo minus ſine
ullo danno domini prædiī ſervientis vehiculum vel plauftrum
per prædium iſpſius trahi poſſit. Servitute himirūm ita uten-
dum eſt, ne nullum̄ inde dannoſum ſentiat dominus prædiī ſer-
vientis, quod averti poterat (§. 495 part. 2. Jur. nat.).

§. 1333.

*Qui actum habet, iter etiam habere præsumitur, niſi expreſſo. An actus iter
ſe aliter fuerit conuentum, vel rationes fortiores in contrarium pro- continet.
ſtent. Quoniam actus ſine itinere concedi potheſt, quod ex
collatione definitionum facile patet (§. 1327. 1332), a vo-
luntate autem ſervitutem constituentis unice pendet, num &
qua lege ſervitutem conſtituere velit (§. 1283); ex eo, quod
quis actum concessit, neceſſario non ſequitur, quod etiam
concederit iter. Quodſi ergo de itinere nihil expreſſe tue-
rit dictum, quid de mente constituentis præsumendum ſit, qua-
titur. Quoniam igitur mihi moleſtum eſt pati, ut quis eat
per prædium noſtrum, quam ut juuentum, vel etiam vehi-
culum agat, niſi circumſtantiae particulares iter reddant ad
modum moleſtum, nec plus juris dominus prædiī dominantis
acquirere potheſt, quam conſtituens in eum tranſfeſte voluit
(§. 382 part. 3. Jur. nat.); niſi rationes fortiores iti contra-
rium proſtent, vel expreſſe aliter fuerit conuentum, qui a-
ctum concedit etiam iter concedere videtur, adeoque qui
actum habet, iter etiam habere præsumitur (§. 244 part. 2.
Jur. nat.).*

Dominus adeo prædiī ſervientis, ſi actum habentи iter con-
cedere nolit, aut probare debet expreſſa conventione iter fuſſe
exceptum, aut præſumptionem generalē rationibus particula-
bus fortioribus elidere debet.

§. 1334.

*Si per certum locum prædiī actus alicui conſtituatur, pluribus De actu &
aliis*

itinere per aliis iter vel actus per eundem constitui potest. Quoniam enim eundem locum prædii servientis voluntate unice pendet, num acum plurimi servitutem in fundo suo constituere velit (§. 1283), tuo bus concessio autem juri nihil decedit, etiamsi alii quoque per eundem locum, per quem tibi actus constitutus, eant aut pecora sua & armenta, vel etiam vehiculum agant, consequenter si ipsis per eundem locum iter (§. 1327), aut actus concedatur (§. 1332); nil obstat, quo minus per eundem locum, per quem tibi actus constitutus, pluribus aliis iter vel actus constituatur, adeoque dominus prædii servientis hoc facere potest.

In se non repugnat, ut eadem res, quæ eundem usum pluribus præstare potest, pluribus serviat. Arbitrio autem domini reliquum est, utrum uni, an pluribus eandem servire velit (§. 1283). Quamobrem ex eo, quod pluribus servire possit, & uni serviat, nondum sequitur alios quoque actum vel iter sibi arrogare posse absque servitute constituta.

§. 1335.

An qui a- Qui actum per certum locum prædii habet, alteri concedere dum habet nequit, ut sua quoque pecora & armenta per eundem locum una cum per predium suis agat. Nemo enim plus juris acquisivit, servitute consti alienum cum tua, quam in eum transferre voluit constituens (§. 382 part. suo iumento 3. Jur. nat.). Quoniam itaque servitute actus constituta ei, alienum est cui constituta fuit, non fuit concessum, nisi ut sua pecora & am agere armenta per certum locum prædii alieni agat (§. 1232); non possit. potest idem per eundem locum una cum suis agere quoque pecora & armenta alterius cujusdam.

Qui per eum locum, per quem actum habet, alteri concedit sua quoque pecora & armenta agere, is actum sibi arrogat soli domino prædii servientis licitum (§. 1334), quippe qui jure suo excludit ceteros omnes (§. 120 part. 2 Jur. nat.). Hoc vero facere non licet (§. 652 part. 2 Jur. nat.).

§. 1336.

§. 1336.

*Si certus locus determinatus non sit, per quem agere debeat domi- De alio in-
nus prædii dominantis; locum sibi commodum eligere potest domi-genere con-
nus prædii dominantis, domino tamen prædii servientis minus da-cessu, nullo
minus. Etenim si actus per prædium alienum in genero loco deter-
concedatur, nullo certo loco determinato, per quem agi minato.
debeat, cum domini prædii dominantis sit præscribere le-
gem, sub qua servitus concessa esse debeat (§. 1283); ar-
bitrio domini prædii dominantis reliquise videtur, quem-
nam locum actui commodum eligere velit, adeoque is lo-
cum sibi commodum eligere potest. Quid erat unum.*

Quoniam tamen unusquisque pro virili omne damnum
ab alio avertere debet (§. 495. part. 2. Jur. nat.); utique eum
locum eligere debet, qui domino prædii dominantis minus
damnosus. Quid erat alterum.

§. 1337.

*Si de latitudine actus nihil expresse dicitur, a domino prædiis De latitudi-
dominantis non major determinari debet, quam quæ actui, qualis ne actus.
concessus, sufficit, aut quem consuetudo probat. Quando enim
de latitudine actus nihil expresse dicitur, cum arbitrio do-
mini prædii servientis determinandum sit, qualem servitu-
tem concedere velit (§. 1283), in arbitrium domini prædii
dominantis contulisse intelligitur, ut latitudinem actus de-
terminet. Quoniam tamen hic naturaliter obligatur ad o-
mne damnum pro virili a domino prædii servientis averten-
dum (§. 495 part. 2. Jur. nat.); non in majorem latitudinem
consensisse intelligitur, quam quæ actui, qualem concessit,
sufficit. Quodsi vero consuetudine certa actus latitudo de-
finita sit, hac de causa nihil expresse de ea dixisse dominus
prædii servientis præsumitur, adeoque dominus prædi-*

dominantis eam determinare debet, quam consuetudo probat.

Latitudo actus pleni in porrectum vulgo statuitur quatuor, in anfractum vero octo pedum, cum latitudini itineris sufficiant pedes duo. Nimirum quæ hic & in propositione præcedente de loco & latitudine actus demonstrantur; ea etiam eodem modo de itinere ostenduntur.

§. 1338.

De actu ad certa pecora restric tus, alia pecora vel armenta per certa pecora eundem locum agere non licet. Neque enim plus juris competit domino prædii dominantis, quam in eum transferre voluit dominus prædii servientis (§. 382 part. 3. Jur. nat. §. 1283 b.).

Quodsi ergo hic saltem concessit, ut certa pecora per prædium ipsius agas; nullum tibi jus est pecora alia vel armenta per idem agendi, consequenter agere non licet (§. 170 part. 1. Phik. præf. univ.).

Ita si concessum fuerit agere vacas, non licet agere oves, vel porcos & contra.

§. 1339.

An tignum Si actus plenus fuerit concessus, non tamen lignum vel lapidem per locum servientem trahere licet. Quodsi actus plenus trahere licet, tibi fuerit concessus, tibi etiam competit jus vehiculum a-
at per locum, gendi per prædium, in quo servitus tibi constituta (§. 1332).
in quo actum Enimvero tignum, præsertim si locus fuerit anfractuosus, at-
babes. que lapis non sine periculo trahitur per eum locum, per
quem absque illo periculo agitut vehiculum. Quamobrem
cum domino prædii dominantis facere non licet in prædio
serviente, unde facile' damnum emergere possit (§. 459
part. 2. Jur. nat.); tignum vel lapidem per prædium serviens tra-
here non licet, etiam si actus plenus tibi fuerit concessus.

Qui

Qie servitutem alteri constituit, non consentire intelligitur in majus incommodum, quam quod cum eo, quod conceditur, necessario conjunctum est. Servitute igitur aliter non utendum, quam qualis fuit constituta (§. 652 part. 2. *Jur. nat.*). Nec est quod excipias, posse damnum datum resarciri, consequenter permittendum esse, ut tignum vel lapis trahatur per fundum, in quo actum habes. Melius enim est non pati damnum, quam habere sibi alterum obligatum ad damnum datum resarcendum. Non adeo, qui actum concessit, intelligitur etiam tacite permisisse, ut tu per fundum servientem tuo periculo tignum vel lapidem trahas.

§. 1340.

Via (vernaculo sermone ein Fahrtweg) dicitur, servi-*Via quid sit.*
tus, qua quis pati debet, ut per prædium ipsius ad tuum non modo eas & agas, verum etiam ad prædium tuum ve-has, ducas, feras atque trahas, quæcunque ad utilitatem prædii tui faciunt. *Via* igitur iter (§. 1327) & actum conti-net (§. 1332), & major ejus quam itineris & actus latitudo esse debet, quemadmodum facile patet ex usu.

Latitudo *viae* in lege XII Tabularum definitur in rectum o-
cto, in anfractum sedecim pedum, ut vehicula facile verti possint. Quamvis adeo qui actum habet, tignum vel lapidem trahere nequeat (§. 1349), trahere tamen potest qui viam habet,

§. 1341.

Aqua hauritus est servitus, qua quis pati cogitur, ut aliis ex puteo aliove loco ipsius ad fundi sui necessitatem aquam hauriat. Idiomate patrio dicitur Wasser-Schöpfens-Ge-rechtigkeit. Quoniam qui aquæ haurustum ex puteo vel alio loco suo concedit, permittere etiam debet, ut ad eundem eat aquæ hauriendæ causa, quod per se patet; si *aqua hau-*
ritus *concedatur*, iter quoque ad fontem concessum (§. 1327). *Aqua han-*
ritus quid sit.

Цинии 2

Neg

Nec minus patet, si aquæ haustus conceditur, concessum etiam esse omne id, sine quo aqua hauriri nequit.

Quamobrem si aqua ex puteo elevatur fistulis, vel ope antliz fistularum quoque ac antliz usus concessus, quas dominus prædii servientis suo sumtu reficere tenetur, nisi ita conventum fuerit, ut communi sumtu reficiantur, tum etiam puteus reficiatur, quod in servitutis constitutione fieri posse patet (§. 1283).

§. 1342.

De aqua *Aqua haustus plenus est, si aquam omniem ad prædii nostri haustu pleno necessitatem ex puteo alieno, vel alio loco haurire licet. Minus plenus est, si aquam nonnisi ad certos usus, veluti ad coquendam cerevisiam, ex puteo alieno haurire licet, vel certa saltem anni tempestate.*

Legem nimirum aquæ haustus, cum sic servitus (§. 1341), voluntate constituentis accipit (§. 1283).

§. 1343.

Aqua ductus *(Wasserleitung)* est servitus, qua pati cogimur, ut quis per fundum nostrum aquam ducat ad utilitatem sui fundi modo quoconque.

Varii sunt modi ducendi aquam a loco uno ad alterum. Dicitur aqua par tubos sive canales ligneos, plumbeos, fistiles, sive per fossas aut apertas, aut subterraneas. Dicitur autem vel aqua publica, vel privata; neque enim servitus tam in aqua, quam in ductu consistit. Et si aliena quoque aqua nobis servit, videtur non simplex servitus, sed composita, nimirum ex aqua ductu & haustu aquæ. Unde nec obstat, ut aqua ex piscina tertii ducatur per fundum tuum in fundum meum, adeoque fundus tuus serviat aquæ ducendæ, piscina tertii aquæ præbendæ. Utilitates aquæductus variæ esse possunt, veluti ad irrigandum horum vel pratum, ad aquanda pecora, ad quosvis alios

alios usus in prædio, amoenitatis gratia in usum fontium salientium ac ita porro.

§. 1344.

Quoniam aquæ ductus consistit in jure ducendi aquam *Ad quem* per fundum alienum (§. 1343.), dominus fundi servientis tantum refectio tummodo pati obligatur, ut aqua per fundum ipsius ducatur, non pertinet in vero suo sumtu aquam ducere tenetur, consequenter dominus præ aqueductu dili dominantis suis impensis reficere tenetur, qua ad aquam ducendam reficienda sunt, nisi alter conventum.

Sunt equidem Doctores nonnulli, qui contendunt refectio niem ad dominum prædii servientis pertinere: ast hoc neque ex notione servitutis in genere (§. 1267.), nec ex notione aquæductus fluit (§. 1343.). Et cum contra constituentem pro vero haberi niequeat, nisi quod sufficienter indicavit (§. 428. part. 3. Jur. nat.); cum se pastrum promisit, ut per fundum ipsius aquam ducas, minime promisit, quod aquam per suum fundum ducere velit suo sumtu, vel tu id facere debeas ipsius impensis.

§. 1345.

Quoniam qui aqueductum debet pati tenetur, ut alter per fundum ipsius aquam ducat quocunque modo, aut, si de eo expresse conventum fuerit (§. 1267.), modo conveniens (§. 1343.); dominus prædii servientis pati tenetur, ut dominus dominancie in fundo suo faciat, que aqua ducende causa fieri facere liceat. *Que aqua*

Nimirum qui concedit, te aquam per fundum ducere, concedere etiam tenetur omne id, sine quo usus iste obtineri nequit: alias enim jus tuum fore nullum. Sine quo jus exerceri niequit, id eidem necessario inest. Quamobrem qui jus concedit, eo ipso sufficienter indicat, se etiam id pati debere.

Uuuuu 3

§. 1346.

§. 1346.

An sit aquæ. Si aqua ex fonte vel flumine privato statim ducatur in fundus, si ex dum nostrum sine contuctu fundi alterius; servitus propriæ aquæ alieno loco ductus non est, sed ad haustum aquæ propius accedit. Etenim a statim in quæductus est jus ducendæ aquæ per fundum alterius ad fundum nostrum (§. 1343.). Quodsi ergo ex fonte vel flumine privato statim ducatur aqua in fundum nostrum sine contuctu aquæ, ratiū fundi alterius; servitus propriæ aquæductus non est (§. 349. Log.). *Quod erat unum.*

Enimvero si tibi competit jus ex fonte vel flumine alterius ducere aquam in fundi tui utilitatem, cum perinde sit, sive aquam inde haurias, sive per canales aut fossam ducas, aquæ autem haustus sit, si jus tibi competit hauriendi aquam ex fonte, vel flumine alterius (§. 1341.); quando aqua ex fonte vel flumine privato statim dueitur in fundum tuum sine contuctu fundi alterius, servitus proprius ad aquæ haustum accedit (§. 349. Log.). *Quod erat alterum.*

Evidem non ignoro aliter sentire interpres Juris Romani; eorum tamen sententia primis ratiocinandi legibus adversatur (§. cit. Log.), nec convenit methodo démonstrativæ, quæ fixum tueri jubet terminorum significatum (§. 143. Disc. prelim.). Sunt omnino eorundem significatus arbitrarii, antequam determinentur; ubi vero semel determinati fuerint, non amplius immutandi. Quamobrem si ad aquæductum referre etiam velis casum propositionis præsentis, necesse est ut eundem aliter definias, nimirum ita ut eundem tanquam genus speciem suam sub se contineat: quod siquidem facere libuerit, nos minime repugnantes habebis, cum veritati nullum hinc nascatur præjudicium,

§. 1347.

De quantiis

Si aqua fonte vel flumine privato ducitur, non maior aquæ

qua-

quantitas debetur, quam de qua in servitute constituenda fuit con-tate aquæ ex-venium. Neque enim ultra voluntatem constituentis eum *foste alieno* tibi obligare potes (§. 382. part. 3. *Jur. nat.*). Quamobrem *ducenda.* si certam tantummodo quantitatatem ducere tibi in servitutis constitutione concessum, ad majorem concedendam tibi non obligatur dominus fundi servientis, consequenter si aqua ex fonte vel flumine privato ducitur, non major aquæ quantitas debetur, quam de qua in servitute constituenda conven-tum fuit.

Aquæ quantitas determinatur non certa mensura, sed potius usu, cuius causa servitus imponitur, adeoque tantum aquæ concessum intelligitur, quantum usui isti sufficit; veluti si ser-vitus constituatur prati aut horti irrigandi causa, quantum pra-to vel horto isti, cui servitus debetur, irrigando sufficit, aut, si ad molendinum agitandum dèducatur, quantum hic usus exigit. Subinde etiam quantitas ista determinatur per canales ab initio servitutis constitutæ positos, quantum scilicet vel con-tinuo, vel certo temporis spatio quotidie per eos fuit. Facile autem patet propositionem præsentem de aquæ etiam haustu accipi posse, veluti si aquam haurire licet ad aquandum pecora, quo-rum numerus est definitus.

§. 1348.

Quoniam si fons vel flumen privatum aquam debet, *De jure, quo* non majorem quantitatem debet ea, quam de quâ in ser-vitutis constitutione conventum (§. 1347.); *si fundus domi-nans angetur, properea non majorem quantitatem aqua ducere, pliando.* vel haurire licet, nec licet ex suo aqueductu etiæ alteri usum a-qua concedere.

Ita si ad irrigandum pratum concessus sit aquæductus ex fonte vel flumine privato, & pratum emptionibus augeas; non tantum aquæ ducere licet, quæ etiam accessioni irrigandæ suf-ficit: huic enim non servit fons vel flumen prato veteri ser-viens.

§. 1349.

§. 1349.

De jure in aqua, quam hausit, vel in fundum suum duxit, & aqua in fun quam ducere licet, dominus prædii dominantis pro suo arbitrio dissum suum ponere potest. Etenim aqua, quam jure tuo in fundum tuum licite ducta duxisti, tua est. Quamobrem cum de re sua quilibet pro suo arbitrio disponere possit (§. 118. part. 2. Jur. nat.); de aqua etiam, quam in fundum tuum jure tuo duxisti, pro arbitrio tuo disponere potes.

Quando tibi jus est aquam alienam hauriendi vel ducendi, ita omnino conventum, ut aqua hauriendo vel ducendo tibi acquiratur. Quamprimum adeo haustam tuo vase excipis, vel aquam per canales aut fossam ad fundum tuum deduxisti, ea tua est. Actus nimirum iste, quo eam in potestate tuam redigis, ex conventione acquisitivus est, seu modus acquirendi dominium. Quidni igitur jam aquam ad certum usum tibi haurire, vel ducere concessam, si ita visum fuerit, ad alium quoque usum impendere liceat? Certus usus, ad quem conceditur aquæ haustus vel aquæductus, tantummodo spectatur in determinanda quantitate aquæ, quam haurire, vel ducere permisum, ne scilicet plus haurire, aut ducere liceat, quam ad usum istum sufficit. Quod si vero tibi visum fuerit carere hoc usu, vel in totum, vel ex parte, & ad alium usum eandem, vel partem quandam ejus adhibere, cum nullum inde incommodum sentiat dominus prædii servientis quippe qui non dat aquam, nisi quam debet; quin hoc vi dominii acquisiti facere liceat, dubitandum non est. Aliud est, si aquam haurire vel ducere velis non solum ad eum usum, ad quem tibi fuit concessum, servitute constituta, sed præterea etiam ad usus adhuc alias, ad quos haurire, vel ducere non fuerat concessum. Tum enim arbitrio tuo nova imponeretur servitus prædio alieno, sine concessione domini: quod facere omnino non licet (§. 652. part. 2. Jur. nat.).

§. 1350.

§. 1355.

Quoniam de aqua, quam jure tuo hauisti, vel in fundum tuum duxisti, pro tuo arbitrio disponere potes (§. ducenda § 1349.); postquam aqua in fundum tuum allata est, vel ducta, eam ejus usu alii alio ducere & ejus usum alii etiam concedere potes. Aqua alio ducenda & concedendo.

Hoc minime repugnat iis, quae paulo ante demonstravimus (§. 1348.), quemadmodum abunde intelligitur per ea, quae ad propositionem praecedentem annotavimus (not. §. 1349.).

§. 1351.

Si expresse conventum fuit, ut aqua ducatur per rivum a- De modo du- pertum, eum claudere non licet: & contra si conventum fuerit, ut cendiaquam. aqua ducatur per rivum clausum, non licet aperire. Immo in ge- nere, si de certo modo ducendi aquam conventum fuerit, non licet ducere alio modo; qui domino prædii dominantis magis commode vi- deatur, neque ejam debet ducere alio modo, si postea aliis domino prædii dominantis magis commodus videatur. Etenim cum a voluntate servitutem constituentis unice pendeat, qua lege servitutem constituere velit (§. 1283.); ex ea metiendum est jus omne domini prædii servientis, consequenter si de modo ducendi aquam fuerit conventum, aquam non aliter ducere licet, quam modo convento. Quodsi ergo expresse conventum fuit, ut aqua ducatur per rivum apertum, eum claudere non licet, & si conventum, ut ducatur per clau- sum, non licet aperire, ac in genere si conventum ut du- catur hoc modo, non licet ducere alio, quamvis alias ma- gis commodus videatur domino prædii dominantis. *Quod erat unum.*

Ex adverso cum contraria constitutorem servitutis pro- vero habeatur, quod expresse dictum (§. 428. part. 3. Jur. nat.), & acceptatione sua dominus prædii dominantis acquisivit jus (Wolfi. Jur. nat. Pars V.).

Xxxxx

aquam

aquam eo modo pet fundum alterius ducendi, de quo expresse conventum fuit (§. 382. part. 3. Jur. nat.), jus autem semel acquisitum a domino prædii servientis ipso adferri invito nequit (§. 336. part. 2. Jur. nat.); hic pati utique tenetur, ut eo modo, de quo dictum est in servitutis constitutione, ducatur aqua per fundum ipsius; consequenter non alio modo ducere debet dominus prædii servientis, et si alius prædii servientis domino commodiор videatur. *Quod erat alterum.*

Si servitus certa lege fuerit imposita, contra eam nil facere licet (§. 1318.). Quamobrem nec domino prædii dominantis quicquam immurare licet in modo ducendi aquam convento aqueductu concessu. Et quantam dominus prædii servientis ab obligatione semel contracta se liberare nequit (§. 674. part. 3. Jur. nat.); nec is prescribere potest domino prædii dominantis invito modum ducendi alium, quam quem lege, qua servitus ab initio constituta, sibi concessum habet.

§. 1352.

De aquæ ductu ex eodem fonte & pluribus locis. Si aqua ad sit sufficiens & salvo jure ejus, cui aqueductus pri-
mo concessus, fieri possit; ex eodem fonte & per eundem locum
dem fonte, pluribus aqueductus constituuntur potest. Etenim si aqua ad sit suf-
ficiens & ex eodem fonte per eundem locum pluribus con-
locum plurimi constituuntur aqueductus; quantitatem aquæ sibi debitam hoc
non obstante accipit, qui aqueductum primus acquisivit,
consequenter dominus prædii servientis præstat, ad quod
præstandum domino dominantis obligatur (§. 1343). Quod si
ergo præterea pluribus conceditur aqueductus salvo jure &
jus, cui primo concessus per hypothesis cum nihil committatur,
quod est contra jus ipsius, id quod facere non licet (§. 910. part. 1. Jur. nat.), a voluntate autem domini prædii
servientis.

servientis unice pendeat, num servitutem constituere velit (§. 1283.); quin ex eodem fonte & per eundem locum pluribus aqueductus constitui possit, si aqua ad situm sufficiens & salvo jure ejus, cui aqueductus primo concessus, fieri possit, dubitandum non est.

Libertatem domini disponendi de re sua restringere nequit nisi jus alterius, contra quod disponeretur. Quamdiu itaque jus quoddam alterius non obstat, quo minus hoc modo de eadem disponatur, eo modo de eadem disponere utique potest (§. 156. part. I. *Jur. nat.*). Ei, cui primo constituta est servitus, nullum competit jus contradicendi.

§. 1353.

Quoniam is, qui aqueductum debet, non tenetur suis De refectio impensis reficere, quæ aquæ ducendæ causa reficienda sunt, nisi ne, si aquæ expresse aliter fuerit conventum (§. 1344.); Si pluribus pereductus per eundem locum aqueductus concedatur (§. 1352.), iidem communis eundem locibus impensis reficere tenentur quæ aquæ ducenda causa reficienda cum pluribus sunt, nisi refectio ad dominum prædii servientis ex conventione concedatur, pertineat, immo cum dominus prædit servientis legem servituti præscribere possit pro arbitrio suo (§. 1283.), nil obstat, quo minus cum eo, cui secundo loco eundem concedit, conveniat, ut refectio ad ipsum solum pertineat, etiam si is, cui servitus primo constituta fuerat, ab hoc onere sit immunis, & quando refectio ad eum pertinet, cui primo constituta servitus, ita convenire potest, ut secundo domino prædii dominantis non incumbat onus reficiendi juxta primum, sed ipse partem oneris huic alias ferendam in se suscipiat.

Nimirum primo domino dominanti perinde est, sive dominus serviens, sive secundus dominus dominans impensas in refactionem una faciat,

§. 1354.

De servitu-
te aquæ e-
descendæ.

*Servitus aquæ educendæ est, quia pati cogimur, ut quis a-
quam superfluam, vel iniutilem ex fundo suo educat per no-
strum.*

Servitus hæc vulgo refertur ad aquæductum per modum spe-
ciei, ita ut servitus aquæ adducendæ & servitus aquæ abducen-
dæ seu educendæ sint quasi duas species aquæductus. Enimve-
to cum duas sint & se invicem distingue servitutes, quarum al-
tera akeram non includit, rectius servitus aquæ educendæ a ser-
vitute aquæductus distinguitur, ne inconstancia loquendi æ-
quïvocationem pariat. Cum servitute aquæ educendæ quodam-
modo convenit servitus eluviei recipiendæ, præsertim si ad elu-
viem quoque referre velis aquam pluvialem in area collectam
(§. 1325.); illa tamen hac latius patet & alios habere potest
usus, veluti si agri siccandi gratia constituitur.

§. 1355.

*De aquædu-
ctu non ex-
ducendo,
necc oneran-
do.*

*Qui aquæductum habet, ei non licet aquam ex fundo suo e-
ducere per fundum servientem, nec cogitur recipere aquam super-
fluam vel iniutilem ex fundo serviente in suum. Qui enim a-
quæductum habet, ei concessum est aquam alienam per fun-
dum vicinum ducere ad fundum suum (§. 1343.). Quoni-
am itaque aliud est aquam alienam per fundum alterius du-
cere ad suum, aliud vero aquam suam ex fundo suo educe-
re per alienum, vel in alienum, nemo autem plus juris sibi
arrogare potest in fundo alterius, quam ipsi fuit concessum
(§. 382. part. 3. & §. 652 part. 2. Jur. nat.); qui aquæductum
habet, ei non licet aquam ex fundo suo educere per fun-
dum servientem. *Quod erat unum.**

*Similiter cum aliud sit aquam alienam ad utilitatem suam
ducere in fundum suum per fundum vicinum, aliud verore-
cipere aquam ex fundo vicino exonerandam in suum, il-
lud vero*

ludvero concedatur in aquæductu (§. 1343.); ex eo, quod quis aquæductum habet, minime sequitur, quod etiam a- quam ex fundo serviente exonerandam in suum recipere de- beat (§. 382. part. 3. *Jur. nat.*). Quainobrem qui aquædu- ctum habet, non ideo obligatur recipere aquam ex fundo serviente exonerandam in suum. *Quod erat alterum.*

In casu priori qui aquæductum haber, jus suum absque consensu domini prædii servientis extenderet ad aliud, quod in servitute minime continetur, adeoque fundo servienti ma- jus onus imponeret, quam domino ejus ferendum. In casu vero posteriori aquæductui onus imponeret dominus prædit servientis, quod ferendum non est ei, qui aquæductum habet. Nemo autem alteri pro suo arbitrio imponere potest onus, ad quod ferendum sese minime obligavit, vel ex re sua obliga- tus est.

§. 1356.

Quoniam qui aquæductum habet, ei non licet aquam *An aquedu-*
ex fundo suo educere per fundum servientem (§. 1355.), *etius, conti-*
servitus autem aquæ educendæ est, qua pati cogimur, ut near servi-
quis aquam ex fundo suo educat per nostrum (§. 1354.); *a- turem aquæ*
quæductus non continet servitutem aquæ educendæ.

Cum a constitutoris voluntate pendeat, qua lege servitutem constituere velit (§. 1283.); non nego in concessione aquædu-ctus ita conveniri posse, ut etiam liceat aquam superfluam vel inutilem ex fundo suo educere per alienum. Enimvero quando ita convenit, fundo servienti duplex imponitur servitus, nimicrum aquæ utilis per eundem adducendæ, qui aquæductus est (§. 1343.), & servitus aquæ educendæ (§. 1354.). Quod vero utraque servitus uno actu imponi possit alieno fundo, ideo una alteram, veluti aquæductus servitutem aquæ educendæ, minime continet.

§. 1357.

An aquæduc- Similiter quoniam qui aquæductum habet, pati mini-
du impona- me cogitur, ut dominus prædii servientis aquam inutilem
tur servitus educat e fundo suo per fundum dominantem (§. 1355.), ser-
aqæducen- vitus autem aquæ educendæ est, qua pati cogimur, ut quis
da prædio aquam ex fundo suo exonerandam in nostrum immitat (§.
dominanti. 1354.); *aquæductum concedendo non simul imponitur prædio domi-*
nanti serviens aquæ educendæ.

Quia arbitrii servitutem constituentis est, qua lege eam alteri, consequenter etiam aquæductum (§. 1343.), concedere velit (§. 1283.); non nego, ita conveniri posse, ut, si tu mihi concedas aquæductum, ego tibi vicissim constituant servitutem aquæ educendæ (§. 1354.). Enimvero tum servitus constituitur sub onere servitutis alius cuiusdam vicissim constituyendæ, minime autem ipsa concessionæ aquæductus per se simul imponitur fundo dominanti servitus aquæ alienæ educendæ. Paterit itaque aquæductum rectius distingui tanquam servitutem peculiarem a servitute aquæ educendæ, nec satis commode hanc ad illam referri, quemadmodum jam antea insinuavimus (*not.* §. 1354.).

§. 1358.

An sit aqua Si cui aquam ex fonte vel flumine suo deducere licet per fun-
ennum. ductus, si dum alienum in suum; aquæductus est. Etenim aquæductus est, propria aqua qua quis pati cogitur, ut per fundum ipsius in suum ad utili-
fundum ali- ducatur per litatem suam ducat aquam (§. 1343.). Quamobrem aquæ-
ductus adhuc erit, si cui vel maxime concedatur, ut ex fon-
te suo vel flumine deducere liceat per fundum alienum in
suum aquam.

Servitus imponitur fundo alieno, si pati tenetur dominus ut in eo facias, quod vi dominii alias prohibere poterat (§. 1267). Quamobrem si pati cogitur, ut aquam per fundum ipsius du-

cas ad tuum; servitus imponitur fundo ejusdem, sive aquam propriam ducas, sive alienam, & sive aliena fuerit ipsius domini praedii servientis, sive alterius eujuscunque.

§. 1359.

Quoniam aquaeductum habes, si aquam propriam per De mutato fundum vicinum ad fundum tuum ducere licet (§. 1358.); jure fontis, si sibi concessum fuerit ex fonte vel alio loco domini praedii servientis ex quo aqua ducere aquam per fundum ipsius ad tuum, aquaeductum adhuc ducitur. habes, si fons vel locus iste, ex quo ducitur aqua, factus fuerit tuus.

§. 1360.

Quoniam vero servitatem in fonte habes. ex quo a-
dem porro quam ducere tibi licet per fundum alienum, veluti domini expenditur. fontis (§. 1267.), hoc vero jus tibi invito adimi nequit (§. 336. part. 2. Jur. nat.); ex eodem fonte, si tertio vendatur, vel
alio modo is domino ejus subjiciatur, aquam adhuc per fundum vi-
cinum, ut ante, ad tuum ducere licet.

Atque adeo pater, ad aquaeductum sufficere, ut aqua du-
catur per fundum alienum, nulla habita ratione aquæ, quæ
per eum ducitur, utrum sit propria, an domini praedii servien-
tis, aut alterius cujuscunque.

§. 1361.

Pecoris ad aquam appulsus (Bieh-Tränke) est servitus, Quid sit pe-
qua pati cogimur, ut pecora alieni praedii aquandi causa ap- coris ad a-
pellantur ad fontem, vel etiam aquam nostram. Quodsi ergo quam appul-
decora ad aquam appelli nequeunt, nisi agantur per fundum appul-sus & quan-
sum concedentis; cui pecoris ad aquam appulsus conceditur, eidem du actum
quoque actus aquandi pecoris causa concessus intelligitur. contineat.

Sine actu pecoris ad aquam appulsus foret inutilis, quando
non datur ad eam accessus nisi per fundum illum concedentis;

&c

& eum concedendo nihil ageretur. Idem etiam intelligitur, si nonnisi per nimias ambages pecora ad aquam appelli possent.

§. 1362.

An qui ap- Quoniam a voluntate servitutem constituentis unice pulsus ad pendet, qua sege servitutem constitueret velit (§. 1283.), *aquam habet* & appulsu pecoris ad aquam concessio etiam intelligatur conactum habe- cessus actus aquandi causa (§. 1361.); hoc tamen non ab re posset in stante, is, cui conceditur ut aquam appulsus, actum aquandi fundo alte- causa in alio, quam illum concedentis fundo habere potest. *rius.*

Nimirum tum duplex fundus tibi serviet, quorum unus debet aquam ad aquandum pecora tua, alter vero actum aquandi causa. Minime autem repugnat, ut unius utilitatis cuncte duæ constituentur servitutes, quæ per hasce nonnisi conjunctim obtineri potest. Immo casus quoque non inter eos, quæ dari non possunt, referendus, ut quis tibi concedere velit appulsus pecoris ad aquam suam, siquidem aliud concedere velit actum, vel quia ipse actum concedere non potest, vel quia non vult, ne prædium suum nimis oneret,

§. 1363.

De alienati- Quoniam is, cui conceditur pecoris ad aquam appul-
one fundi sus, actum aquandi causa in alio, quam in fundo illum con-
qui debet cidentis habere potest (§. 1362.); si is, qui pecoris ad aquam
actum peco- appulsus debet, fundum, qui actum debet, cum is non nisi sal-
ris ad aquam vo actu alienari possit (§. 336. part. 2. Jur. nat.), alienare li-
appulsu con- buerit, ad aquam appulsus subfuerit.

In hac alienatione fundi nihil committitur contra jus ejus, cui pecoris ad aquam appulsus debetur, adeoque nil obstat, quo minus fundus, qui actum debet, alienetur sine fundo, qui debet appulsus pecoris ad aquam & contra.

§. 1364.

De pecoris Si pecoris ad aquam appulsus fuerit restrictus ad certum pe-
corum

eorum numerum, aut ad certum pecorum genus, sive expresse, ad aquam sive tacite; non licet eum extendere ad numerum maiorem, nec appulsum ultra ad aliud quoddam genus. Quoniam enim a voluntate constituta certum tuentes pendet, ad quemnam pecorum numerum, aut ad numerum, quodnam genus appulsum ad aquam concedere velit (§. vel. genus 1283.), nemo autem plus juris acquirere potest, quam non extiterit constitutor servitutis in eum transferre voluit (§. 382. part. denao.

3. Jur. nat.), et contra hunc pro vero habetur, quod sufficienter quomodounque fuit indicatum (§. 428. parr. 3. Jur. nat.); non licet appulsum pecoris ad aquam ad numerum majorem, nec ad aliud quoddam genus extendere, quam initio servitutis constitutæ sive expresse, sive tacite fuit concessum.

Quodsi de numero pecorum vel genere nihil expresse dictum, cum servitus constitueretur; in eum numerum atque id genus constitutor consensisse intelligitur, quem numerum tunc habuit is, cuius praedium servitus constituta, & cuius generis fuerunt pecora, quæ habuit. Atque adeo de numero pecorum eorundemque genere tacite fuit conventum (§. 660 part. 1. Pbil. pract. univ.). Ceterum per pecora intelliguntur, quæ gregatim pascuntur, veluti vaccæ ac boves, oves, sues, equi. Patet autem per propositionem præsentem, si concession fuerit ad aquam appellere vaccas, non licere appellere oves, vel sues.

§. 1365.

Jus pascendi (die Trifft-Gerechtigkeit) est servitus, qua *jus pascendi* pari cogimur, ut quis pecora prædii sui pascat in prædio nostro.

Dicuntur istiusmodi fundi, in quibus pecora pascuntur, *Pascua*, qui nimisrum pecoribus pascendis vel unice destinantur, vel certis tantummodo temporibus, veluti si e pratis forenum, vel ex agris fruges fuerint perceptæ.

(Wolfi Jur. Nat. Pars. V.)

Y y y y

§. 1366.

§. 1366.

De jure pascendi Si jus pascendi fuerit restrictum ad certum numerum, descendere non ad certum genus pecorum, vel etiam ad certam tempus, sive expressum extendendo se, sive tacite, non licet ei, cui servitus debetur, plura pecora, vel alias generis aut alio tempore in fundo serviente pascere. Ostenditur eodem prorsus modo, quo idem paulo ante demonstravimus de pecoris ad aquam appulsu (§. 1364.).

Quae ibidem (not. §. 1364.) annotavimus, ea etiam ad jus pascendi applicari possunt. Receptum vero est moribus, ut subinde jus pascendi sicutem concedatur hieme, subinde non nisi aestate, aut autumno.

§. 1367.

An fundo Si dominus predii dominantis non habet pecudes, gramen pascuo vi falce resecare ac faenum colligere nequit, nec potest fundum pas-
jaris pascen- cum aliis usui accommodare. Nemo enim sibi arrogare potest di alter uti jus in fundo alieno, quod ipsi a domino non tuit concessum (§. 652. part. 2. Jur. nat.). Quamobtem cum aliud si pecudes pascere, aliud foenum colligere, vel alium quemcunque usum fundi facere; cui jus pascendi in eo fundo concessum, si pecudes non habeat, gramen falce resecare ac foenum colligere, aut fundum pascuum aliis usui accommodare nequit,

Jus pascendi pertinet ad usum cum fructu coniunctum, seu ad jus fundo utendi ac fruendi; ast jus fundum immutandi, quo is alii usui, quam quem habuerat, destinatur, ad proprietatem, vi cuius de ipsa substantia fundi disponitur (§. 132. part. 2. Jur. nat.). Quando itaque tibi coriceditur jus pascendi, cum nihil proprietatis tibi concedatur (§. 1277.) nec fundum pro arbitrio tuo immutare potes, etiamsi melioretur. Quod si aequaliter tibi videatur, ut gramen, quod depascere poterant pecora tua, falce resecetur ac in rem tuam vertatur, si pecora nulla habeas, cum dominus predii servientis nullum sentiat damnum

damnum, cui perinde esse debet, sive gramen depascatur, sive falce resecetur ac alii usui sive tuo, sive alieno destinetur, servitutem prædialem confundis cum servitute personali, usufructu particulari, vi cuius certa fructuum quantitas tibi debetur, de qua pro arbitrio tuo disponere potes. Quando prædium alienum tuo servit prædio, quod huic debet præstandum non est, nisi quando eodem indiges, ut dominus prædii servientis pari cogatur fieri in prædio suo, quod absque servitute permittere non tenebatur (§. 1267), veluti ut pascas pecora in fundo ipsius. Quodsi vero non habeas, quod jure tuo imperare possis; nec prædium serviens tibi quid præstare potest. Si prædium serviens comparare velis cum servo ad certas nonnisi operas tibi obligato, qui nullas præstare potest, si nullis indiges, & cui imperare nequis, ut alias operas præstet; nihil obscuritatis relinquetur, quæ assensum circa propositionem præsentem remorari posset.

§. 1368.

Dominus prædii dominantis servitutem pascendi absque prædio non potest alii locare, vel commodare. Jus enim pascendi pascendi locum sit servitus prædialis, prædio constituitur, non personari, velcommodare (§. 1270.), adeoque ab illo inseparabile est. Quamobrem possem eum prædium serviens serviat prædio dominanti, non *sit*, ejus domino; hic quoque jus pascendi absque prædio non potest alii locare, vel commodare, quoniam ita non amplius prædio serviret, sed eum prædio locare, vel commodare potest, quia cum prædio servit.

Non queritur hic, utrum conditio prædii servientis maneat eadem, nec ne, sive dominus prædii dominantis ipse utatur iure suo, quod per prædium ad ipsum derivatur, sive alii cunctique idem concedat; sed quid constitutioni servitutis conveniat. Servitus constituta est prædio & per hoc derivatur in personam, quæ prædium habet, ut in ejus utilitatem ab eadem exerceatur. Jus igitur pascendi, de quo hic loquimur, cum fit

fit servitus prædialis, exerceri nequit nisi in utilitatem prædii, cui concessum, nec nisi ab ea persona, ad quam quocunque titulo spectat prædii istius utilitas.

§. 1369.

An numerus pecorum partium servientis fundo pascere licet; non potest alioquin pecoribus numerum completere. Quodsi enim hoc faceret, jus pascendi pro parte alteri vel locaret, vel commodaret (§. 1194. 418. part. 4. *Jur. nat.*). Hoc vero facere non licet (1368.). Ergo nec permittendum, ut, si tot pecora ipsem non habeat; quo in fundo serviente pascere licet, alienis pecoribus numerum complecat.

Servitus non respicit nisi utilitatem prædii dominantis, que in nullam personam derivari potest nisi per prædium, consequenter ea communicari nequit inter dominum prædii dominantis, seu jus ejus habentem, ac aliū, qui prædium aliud vel nullum habet. Communicatio utilitatis repugnat servitu (not. §. 1368.).

§. 1370.

De servitu te pascendi per padum immutata. Si constitutori visum fuerit ita convenire, si dominus prædii dominantis non habuerit tot pecora, que in fundo serviente pascere licet, possit numerum alienis pecoribus completere, aut, si nulla habeat, alii cuiuscunque jus pascendi locare, vel commodare, vel etiam gramen falce resecare ac fœnum colligere; servitute ita ut licet, prouti conventum. Etenim a constitutoris voluntate unice dependet, qua lege eandem constituere velit (§. 1283), adeoque si libuerit, ita quoque convenire potest, ut, si dominus prædii dominantis non habuerit tot pecora, quo in fundo serviente pascere licet, possit numerum alienis pecoribus completere, aut, si nulla habeat, jus pascendi alii cuiuscunque concedere, vel etiam gramen falce resecare ac fœnum

foehum obligetur. Quamobrem cum pacta sint servanda (§. 789. pars. 3. Jur. nat.), nec jus aequitutum prædio dominanti domino invito auferri possit (§. 336. pars. 2. Jur. nat.); servitute constituta ita eidem licet uti, prout conventum (§. 170. part. 1. Phil. pract. univ.).

Jura, consequenter etiam servitudes (§. 1267.), per pacta pro lubitu paciscentium immutari possunt, modo nil committatur quod est contra jus tertii (§. 910. part. 1. Jur. nat.). Quamvis adeo servituri pascendi per se repugnet, ut dominus prædii dominantis numerum pecorum pascendorum alienis compleat (§. 1369.), vel jus pascendi alii locet, aut commodet (§. 1368.), vel etiam gramine falce resecet ac fenum colligat (§. 1367.); istiusmodi tamen pactum eidem adjicere licet, quo talia permittantur. Tum vero non simplex erit constitutio servitudinis pascendi, sed actus mixtus ex ista constitutione & concessione juris adhuc alterius sub conditione, quæ ab usu servitudinis dependet, nec proptie dici potest servitus irregularis, cum per pactum adjectum constitutioni servitudinis eidem saltem accedat jus, quod per se eidem minime inest.

§. 1371.

Si pastum sufficiens sit, dominus prædii servientis pascere pecora sua potest una cum domino prædii dominantis. An pecora fundi servi minus prædii servientis tantummodo obligatur ad permittendum, ut dominus prædii dominantis pecora, de quibus conventum, pascat in fundo suo (§. 1365. 1366.), non vero usum pascui omnem cum exclusione sui in illum transfluisse intelligitur, si quis adhuc ipsi relinquatur. Quod si ergo pasta sit sufficiens, ut una cum domino prædii dominantis sua quoque pecora in fundo serviente pascere possit; cum hoc non obstante præstetur, quod vi servitudinis debetur, quin dominus fundi servientis pecora sua una cum domino prædii dominantis pascere queat, dubitandum non est.

Nemo alteri obligatur ultra id, ad quod sese eidem obligari voluit (§. 382. part. 3. *Jur. nat.*). Quod adeo fieri potest salva servitute, id domino praedii servientis facere licet. Non habet dominus praedii dominantis, de quo conqueratur, quamdiu præstatur, quod vi servitutis debetur. Alia longe est ratio, si vel pascua utriusque domino non sufficerent, vel etiam ius pascendi cum exclusione domini praedii servientis fuisset concessum: tum enim id foret contra ius praedii domini dominantis, si una cum ipso sua pecora in eodem fundo pascere vellet dominus servientis, neque adeo hoc facere liceret (§. 910 part. 1. *Jur. nat.*).

§. 1372.

De non faciendo in quo pastura, immo in genere servitus impeditur. Non licet domino praedii servientis in eo quicquam facere, ciendo in quo pastura, immo in genere servitus impeditur. Dominus enim fundo servientis praedii servientis pasturam (§. 1365.), vel in genere servitutem constitutam debet (§. 1267). Quodsi itaque quid facultatem servitutem geret in fundo serviente, quo pastura, immo in genere servitus impeditur, id ipsum foret contra ius domini praedii dominantis (§. 239. part. 1. *Phil. præct. univ.*). Quamobrem cum nemo quicquam facere debeat, quod est contra ius alterius (§. 910 part. 1. *Jur. nat.*); nec domino praedii servientis in eo quicquam facere licet, quo pastura, immo in genere servitus impeditur.

§. 1373.

Quando dominio fundi servientis in eo nil facere licet, quo pastura impeditur (§. 1372.); non licet domino fundo pasturam de-servienti quicquam in edificare, nec loca quedam immutare, velati bet, fun- piscinam faciendo, aut ad culturam reducendo, si servitus nocet. dum immu- Quoniam tamen servituti non nocetur, sed ea potius melior zare licet. efficitur, si agrum in culsum reducat ad pratum, quod secari potest, ac in eo ius pascendi usq[ue] ante concedit domino praedii dominantis; hoc utique

titique facere licet. Et eodem modo patet, si hoc non obstante, quod prædia quedam pascuis destinata ad culturam redigantur, reliqua intulta ad pastum pecorum sufficiunt; illa ad culturam redigi posse.

Nimirum quando servitus pascendi constituitur, non habetur ratio magnitudinis prædii servientis, sed tantummodo pasturæ sufficientis ei pecorum numero, de quo conventum. Quamdiu adeo præstatur quod debetur; cur utilitate sua care re dobeat dominus, qua juri domini prædii dominantis nihil detrahitur, ratio nulla est. Libertas domini faciendi in fundo suo, quod ipsi visum fuerit, eumque immutandi non magis restringitur, quam servitus exigit, ut scilicet præstari possit, quod vi ejusdem debetur,

§. 1374.

Si dominus prædii servientis simul cum domino prædio domini pecoribus nantis pecora sua in eodem fundo pascit, vel pluribus in eodem seruientem immittere. Etenim pecora morbosæ contagione in eodem inficere solent alia simul pascientia, quod experientia abundanter comprobatum. Quamobrem qui pecora morbosæ in fundo non pascendis. dum immittit, in quo plurimum pecora simul pascuntur, facile damnum dat aliis culpa sua. Quoniam itaque nemo alteri damnum dare, sed omni potius datum unusquisque, quantum in se est, ab altero averttere debet (§. 495 part. 2. Jur. nat.), ac datum quoque culposum lege naturali prohibitum (§. 496 part. 2. Jur. nat.); nec licet pecora morbosæ in fundum servientem immittere, si dominus prædii servientis simul cum domino prædio dominantis pecora sua in eodem fundo pascit, vel pluribus in eodem servitus pascendi sic constituta.

Facile patet, modo ad demonstrationem animum advertas, propositionem præsentem valere etiam in eo casu, quo pluribus

bus etiam servitute non constituta competit jus simul pascendi pecora in eodem fundo, vel etiam si fundus fuerit pluribus communis.

§. 1375.

*De jure inde
fluente.*

Quoniam non licet pecora morbosā in fundum servientem immittere, si dominus fundi servientis sua cum domino dominantis pecora sua pascit simul in eodem fundo, vel plures simul habeant servitutem pascendi in eodem (§. 1374); quilibet alterum, qui pecora morbosā in fundum immittit, cogere potest, ut ea a grege segreget.

§. 1376.

*Jus calcis
coquendae.*

Jus calcis coquendae est servitus, qua pati cogimur, ut quis calcem coquat in fundo nostro ad commoditatēm prædii sui. Germanico sermone dicimus die Gerechtigkeit Kalk zu brennen. Quoniam vero a voluntate constituentis hanc servitutemq; unice pendet, qua lege eam constituere velit (§. 1283.); ita etiam conveniri potest, ut servitutem debens etiam pati cogatur ligna, ad coquendum calcem necessaria in sylva ipsius cedi. Quoniam vero tum simul servitus imponitur sylvæ (§. 1267.); nisi expresse ita fuerit conventum, dominus prædii servientis tantummodo obligatur ligna ad coquendum calcem necessaria pro justo pretio vendere, nisi aliunde facile haberri possint.

§. 1377.

*Jus arenæ
fodiendæ ac
luti fodien-
di.*

Jus arena fodiendæ est servitus, qua pati cogimur, ut quis ad utilitatem prædii sui ac indigentiam in fundo nostro arenam fodiat. Cum ea saepius conjuncta est servitus lutan faciendi. Unde idiomate patrio dicimus Gerechtigkeit Sand und Leimen zu graben.

§. 1378.

*Jus peda-
menta su-
mendi.*

Jus pedamenta sumendi est servitus, qua pati cogimur, ut quis ex sylva nostra ad utilitatem suam sumat adminicula arborum

arborum vel vitium ac perticas lupulum vel fabas excipientes. Sermone vernaculo dicimus Gerechtigkeit Baum- oder Wein-Pfale, Hopffen- und Bohnen-Stangen zu hohlen. Ad quemnam usum restringatnr servitus pedamenta sumendi ex conventione, aut longo usu concessio, si illius documenta non amplius extant, disjudicandum (§. 1283.).

§. 1379.

Jus lapides cædendi est servitus, qua pati cogimur ut quis *Jus lapides cædat* in fundo nostro ad utilitatem prædii sui. *cædendi.*

Ne servitus hæc extendatur ad majus onus, quam in prima constitutione prædii servienti fuit impositum; probe considerandus est usus, ad quem servitus ista fuit concessa, qualis scilicet fuerit, cum ea constitueretur: ex eo enim metiendum est jus domini prædii servientis (§. 1283.).

§. 1380.

Jus lignandi est servitus, qua pati cogimur, ut quis *Jus lignandi* ad certum usum cædat in sylva nostra ad utilitatem prædii sui.

Quæ de jure cædendi lapides modo annotavimus (not. 1379), ea multo magis observanda sunt de serviture lignandi. Neque enim ligni unus idemque usus est, sed multiplex, nec ad unum usum concessus ad alium etiam concessus (1283). Ita utimur ligno ad ædificandum aut fulciendum, quo in casu speciali nomine *Materia* dicitur: utimur ligno ad comburendum: utimur etiam ad carbones conficiendos: utimur ad conficiendum supellectilem. Immo jus lignandi ad certum usum restrictum, minime extendendum est ultra eum usum, qualis fuit eo tempore, quo servitus constituebatur. Neque enim plus juris constitutum intellegitur, quam usus, cuius gratia constitutum, isto tempore exigebat, cum constitueretur, servitus (§. 428. part. 3. Jur. nat.).

§. 1381.

Jus colligen- di ramos. Juri lignandi affine est *jus colligendi* & percipiendi ramos aridos, e quercubus ac aliis arboribus (die Gerechtigkeit das dürre Holz zu brechen.)

Servitus haec etiam constitui potest in ramis arborum cælum, ita ut eos colligere liceat ad utilitatem prædii sui, Veraculo sermone dicimus (die Gerechtigkeit Neisholz zu sammen.).

§. 1382.

Jus glandis affinis. *Jas glandis legende* est servitus, qua pati cogimur ut legenda cum quis in sylva nostra legat glandes in utilitatem prædii sui. *Hunc servitum affine est Jus poma sylvestria legendi*, itemque *Jus legendi nucos avellanas, faglandes & castaneas.*

§. 1383.

Jus venan- di. *Jus venandi* est servitus, qua pati cogimur, ut vicini prædii dominus, vel qui jus ejus habet, venetur in fundo nostro vel sylva nostra. *Quonisque sit concessum, patet ex con- ventione, qua servitus constituta* (§. 1283).

Evidem Doctores nonnulli contendunt, *jus venandi* inter servitudes reales referri minime posse; sed cum nec definitio servitutis in genere (§. 1267), nec prædialis in specie obstat (§. 1270), quo minus *jus venandi* per modum servitutis concedatur, in numerum servitutum realium recte refertur (§. 349 Log.). Cumque a voluntate constitutoris unice perindeat, quomodo hanc servitudem prædio suo imponere velit (§. 1283); servitus venandi vel cum exclusione domini prædii servientis, vel ita constitui potest, ut ipsi una cum domino prædit dominantis, seu *jus ejus* habente, venari liceat. Ceterum non negamus, plures adhuc constitui posse servitudes prædiorum rusticorum, prouti eorum idem utilitas requisiuerit; sed eas omnes enumerare velle supervacuum foret, cum ex iis, quæ de servitutibus in genere demonstrantur, immo etiam de jure in re aliena

aliena constituto parte tertia demonstrata sunt, facile intelligantur. Atque hæc etiam ratio est, cur de iis servitibus, quas nominatim recensere libuit, non singula demonstravimus, quæ demonstrari poterant. Sufficit enim ea tradidisse, ex quibus casu emergente facile deducuntur, quæ teneada sunt.

§. 1384.

Fundo communi servitus nulla imponi potest a socio uno, sed De servitute imponenda consensu omnium sociorum. Etenim in communio-fundo com-nne positiva, de qua hic sermo est (§. 126 part. 2. Jur. nat.), mani impo-nullus actus dominij validus absque consensu omnium, qui nenda. in eadem sunt (§. 141 part. 2. Jur. nat.). Quamobrem cum constitutio servitutis in prædio sit actus ad dominium perti-nens (§. 983 part. 3. Jur. nat. & §. 1267 b.); fundo quoque communi servirus nulla imponi potest a socio uno, sed im-ponenda omnium consensu.

Non est quod existimes, posse quemlibet, qui in communione est, servitutem imponere pro rata sua, cum pro ea domi-nus sit (§. 127 part. 2. Jur. nat.). Etenim dominus est pro parte indivisa (§. 126 part. 2. Jur. nat.), adeoque nec toti fun-do imponi potest servitus, nec parti certæ, cum in parte cer-ta dominium nondum habeat socius unus, quamdiu res com-munis nondum divisa.

§. 1385.

In fundo communi pro rata servitutem promittere potest soci-us unus, & tum servitus constituenda in ea parte, qua facta divisione eidem obtingit. Quando enim servitus in fundo communi pro rata promittitur a socio uno, cum actu imponi nequeat, quamdiu communis est (§. 1384.); promissio aliter fieri non potest, nec facta aliter intelligi, quam quod servitutem ei parti imponere velit, quam in divisione fundi communis accepturus. Quamobrem cum facta divisi-

De promissi-one servitu-tis in fundo communi.

one, qui servitutem promisit, jam dominium solus habeat in ea parte, quæ ipsi obtingit (§. 132 part. 3. Jur. nat.), ad eoque in ea servitutem constituere possit (§. 982 part. 3. Jur. nat. & §. 1267 b.); quin in fundo communis pro rata servitutem promittere possit socius unus, dubitandum non est.
Quod erat unum.

Quoniam promissione sola nondum acquiritur servitus in fundo alieno (§. 986 part. 3. Jur. nat. & §. 1267 b.); facta divisione servitus nondum constituta intelligitur in ea parte, quæ promissor obtingit. Sed quia promissa sunt servanda (§. 431 part. 3. Jur. nat.), & promissor facta divisione servitutem constituere potest in ea parte, quæ ipsi obtingit *per demonstrata*; in hac parte, quamprimum facta est divisio, constituenda. *Quod erat alterum.*

Evidem ita conveniri potest, ut servitus constituta sit in ea parte fundi communis, quæ facta divisione socio obtinget, & tunc statim servitus constituta intelligitur, quamprimum divisio facta: ista tamen conventio non est nuda promissio servitutis constituendæ, sed potius constitutio servitutis in re, quæ nostra futura est, quamvis nunc nondum absolute nostra dici possit.

§. 1386.

De servitute fundi communis imponitur servitus communi sociorum communis sensu, ea consilis in singulis partibus divisis, communione sublata.
fundus enim fundo communis imposta servitus communi sociorum consensu, cum hoc fieri potuerit (§. 1384), in toto fundo, consequenter etiam in singulis ejus partibus (§. 341 *Ontol.*), jus acquisivit. Quoniam itaque nemini invito jus suum auferri potest (§. 336 part. 2. Jur. nat.); si fundo communis imponitur servitus communi sociorum consensu, ea in singulis partibus divisis, sublata communione (§. 132 part. 3. Jur. nat.), subsistit.
§. 1387.